
  ORIGINALE  
 

 

       CITTÀ  DI  C ASTELL AN Z A 

             PROVINCIA DI VARESE 
 

  

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 
 

N.   18  Reg. Delib.  

 
 
 
 

OGGETTO:PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ANNO 2020 - SPESE 

REFERENDUM 29 MARZO 2020 

 

 

 
L’ANNO DUEMILAVENTI  ADDÌ  DODICI  DEL MESE DI  FEBBRAIO  ALLE ORE 15.00 NELLA SALA COMUNALE SI È 

RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

 

 

 
 CERINI MIRELLA SINDACO  

 BORRONI CRISTINA ASSESSORE  - VICE SINDACO 

 BETTONI GIANDOMENICO ASSESSORE  

 CALDIROLI CLAUDIO ASSESSORE 

 GIANI MARIA LUISA ASSESSORE 

 VIALETTO GIULIANO ASSESSORE 

  

 

 
 ASSENTE:  

 PARTECIPA IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO MICHELONE. 

 
 
L’ARCH. MIRELLA CERINI - SINDACO - ASSUNTA LA PRESIDENZA E CONSTATATA LA LEGALITÀ DELL’ADUNANZA, DICHIARA APERTA LA 

SEDUTA E PONE IN DISCUSSIONE L’ARGOMENTO SEGNATO ALL’ORDINE DEL GIORNO:  
 



Città di Castellanza      Delibera G.C. n. 18 del 12.02.2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06 Marzo 2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per il triennio 2019/2021; 
 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 18 marzo 2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione anno 2019/2021; 
 

Visto il D.P.R. 28 / 01/ 2020 “Indizione del referendum popolare confermativo della legge costituzionale, 

recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 

parlamentari» (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29/01/2020); 
 

Considerato, pertanto, necessario procedere al prelevamento del fondo di riserva al fine di assicurare la 

regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi al referendum indetto per il 29 Marzo 2020; 
 

Vista la necessità di implementare il capitolo di spesa relativo al montaggio/smontaggio seggi e cartelloni, 

come da richiesta del settore lavori pubblici; 
 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 166 e 176 del D.lgs.267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, che prevedono l’utilizzo del fondo di riserva di competenza mediante deliberazione 

dell’organo esecutivo nei casi in cui si verifichino particolari esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni 

degli interventi di spesa correnti si rilevino insufficienti; 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e in 

particolare: 

1. Il paragrafo 8.12, che recita: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto 

della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito 

l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare  obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti  dalla legge (quali, ad esempio, le spese per 

le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o 

l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per 

l’ente. 

A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso, il limite 

massimo di accantonamento al fondo di riserva  è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel 

corso dell’esercizio provvisorio; 

2.  Il paragrafo 8.13, che recita: Nel corso dell’esercizio provvisorio è possibile, per quanto riguarda le 

spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative 

all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati, anche prevedendo 

l’istituzione di nuovi capitoli; 
 

Visto l’art.15, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Ente che stabilisce che la deliberazione della 

Giunta Comunale relativa all’utilizzo del Fondo di riserva deve essere comunicata al Consiglio Comunale 

nella prima seduta utile dell’anno successivo; 
 

Visto l’allegato elaborato predisposto dall’Ufficio Ragioneria che della presente forma parte integrante e 

stanziale; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione 

ha espresso parere favorevole: 

-  il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante 

la copertura finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 



Città di Castellanza      Delibera G.C. n. 18 del 12.02.2020 
 

D E L I B E R A 
 

1. di provvedere al prelevamento dal fondo di riserva del Bilancio di Previsione  2019/2021 esercizio 2020 

secondo l’allegato elaborato predisposto dall’Ufficio Ragioneria che della presente forma parte 

integrante e sostanziale; 
 

2. che il Sindaco dia comunicazione della presente deliberazione al Consiglio Comunale; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provveder in merito. 

 

 

 

 

 



Città di Castellanza                                                                                                                    Delibera G.C. n.  18  del  12.02.2020  
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 

 
                            IL  SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.TO  MIRELLA CERINI            F.TO  CLAUDIO MICHELONE 

          

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
 
Castellanza, lì   

 

LA SUESTESA DELIBERAZIONE: 

 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio e vi rimarrà fino al giorno  

 

 

                                                                                                                                                                            IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI 

                               F.TO M. BEATRICE COLOMBA 

 
  
 

 è stata trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE:  

 

  il ………………………………………… (Ministero Interno parere 13.09.2006 – Cass. Civ. Sez. I, 03.05.1999 n. 4397) decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DELL'ESITO DELL'ATTO 

 

 la presente deliberazione E' STATA REVOCATA con deliberazione C.C./G.C. n. ……………………… a seguito di ……………………………… 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       F.TO  M. BEATRICE COLOMBA 

 

chirivi
Typewriter
06.03.2020

chirivi
Typewriter
20.03.2020




